
Novadpētniecības datu bāzes. Ogres Centrālās biblotēkas sagatavotā informācija

https://www.ocb.lv

Ogres Centrālās bibliotēkas kopkatalogā tiek atspoguļoti monogrāfiskie izdevumi: grāmatas, 

novadpētniecības mapes, video ieraksti, audio ieraksti, rokraksti.                                                                   

Lokālās kultūrvides resursu datu bāzē tiek veidoti analītiskie apraksti par materiāliem, kas satur ziņas par 

visu Ogres novadu, kā arī pieejama "Novadnieku enciklopēdija",

"Ogrēnieši stāsta" - videomateriāli,

"Ogrēnieši stāsta un rāda" - audio ieraksti.

https://www.letonika.lv/

Uzziņu un tulkošanas datu bāze. Informācija atrodama 11 enciklopēdijās u.c. uzziņu resursos, 13 

vārdnīcās, kā arī kolekcijās ar 10 000 attēliem, audioierakstiem un video materiāliem. Pieejami pilnteksti 

ap 200 latviešu literatūras literārajiem darbiem un valodas atbalsta krātuve ar palīgmateriāliem latviešu 
valodai. 

https://news.lv/library

LURSOFT "Laikrakstu bibliotēka" piedāvā publikācijas no vairāk kā 100 dažādiem laikrakstiem. Portāls ik 

dienas tiek papildināts ar vairākiem simtiem jaunu rakstu gan no Latvijas centrālajām, gan reģionālajām 

avīzēm, var meklēt rakstus līdz pat 20 gadus senā arhīvā.

https://www.lnb.lv/resources/ Latvijas Nacionālās bibliotēkas Elektroniskais katalogs un datubāzes.

https://digitalabiblioteka.lv/

Digitālā bibliotēka ir pieeja Latvijas arhīvu, muzeju, bibliotēku, organizāciju, kopienu un privātpersonu 

uzkrātajiem attēliem, dokumentiem, periodiskajiem izdevumiem, grāmatām, kartēm, muzeju 

priekšmetiem, gleznām, notīm, kinofilmām, skaņas un video ierakstiem. 

https://www.ocb.lv/
https://www.letonika.lv/
https://news.lv/library
https://www.lnb.lv/resources/
https://digitalabiblioteka.lv/


http://periodika.lv

Laikrakstu un žurnālu pilnie teksti. Pieejamas vairāk kā 3000 periodisko izdevumu digitālās versijas, no 

preses izdevumiem latviešu, krievu, vācu, angļu un citās valodās no 1761. līdz 2011.gadam. Kolekcijā ir 

iekļauti daudzi kultūrvēsturiski nozīmīgi laikraksti un žurnāli.

http://gramatas.lndb.lv Kultūrvēsturiskas grāmatas digitālā formā - gan Latvijas, gan trimdas izdevumi.

http://kartes.lndb.lv

Karšu portālā ir iekļautas kartes no 17. gs. sākuma līdz mūsdienām - senās Livonijas kartes, Latvijas 

vēsturiskās topogrāfiskās kartes, pirmās kartes latviešu valodā, pirmās Latvijas neatkarības laikā izdotās 

kartes un pilsētu plāni.

 

https://zudusilatvija.lv

Zudusī Latvija satur digitalizētas senu zīmējumu kopijas, atklātnes un fotogrāfijas no 19. gadsimta beigām 

līdz mūsdienām un objektu aprakstus.

Fotogrāfijas no privātajiem arhīviem ar paplašinātiem aprakstiem. 

https://lasamkoks.lv/

“Lasāmkoks” veidots kā interaktīvs komunikācijas rīks un digitālā bibliotēka 4 dažādām vecuma grupām, 

kurā var gan lasīt grāmatas, gan aprakstus par bērnu literatūru, tās autoriem un ilustratoriem un skatīties 

animācijas filmiņas. 

https://audio.lndb.lv Latvijas vēsturiskie skaņu ieraksti. 

https://runa.lnb.lv
Rainis un Aspazija, kolekcija ietver Raiņa un Aspazijas darbu pirmizdevumus, saraksti, arhīva dokumentus, 

fotogrāfijas, plakātus, audio un video materiālus u.c.

http://dziesmusvetkukratuve.lv
Dziesmu svētku krātuve par Vispārējo latviešu Dziesmu un deju svētku vēsturi un attīstību laikā no svētku 

pirmsākumiem līdz pat mūsdienām.

http://periodika.lv/
http://gramatas.lndb.lv/
http://kartes.lndb.lv/
https://zudusilatvija.lv/
https://lasamkoks.lv/
https://audio.lndb.lv/
https://runa.lnb.lv/
http://dziesmusvetkukratuve.lv/


https://industria.lndb.lv/

Digitālajā kolekcijā “Industriālais mantojums” apskatāmi vairāk nekā 10 000 digitālie objekti par  108 

Latvijas uzņēmumiem. Lietotājiem ir pieejamas arhīvu lietas, fotogrāfijas, kinohronikas, patenti un citi 

nozīmīgi resursi. 

https://academia.lndb.lv

Zinātnisko publikāciju krātuve “Academia" ir akadēmiskais repozitorijs pētniekiem un institūcijām. 

ACADEMIA saturu veido Latvijas augstskolu un zinātnisko institūciju radīti darbi: promocijas darbi, 

maģistra darbi,

monogrāfijas, zinātnisko rakstu krājumi, konferenču tēzes un cita veida zinātniskie darbi. Tie ir aizsargāti 

ar autortiesībām.

https://braludraudze.lndb.lv
Digitālā kolekcija "Brāļu draudzes (rok)raksti" ir latviešu Brāļu draudzes tekstus apkopojoša vietne, 

sadarbībā ar visām atmiņas institūcijām, kuras glabā latviešu Brāļu draudzes rokraksta literatūru.

https://stenders.lndb.lv

Digitālajā kolekcijā “G. F. Stendera literārais mantojums” apvienotas latviešu laicīgā satura rakstniecības 

iedibinātāja Gotharda Frīdriha Stendera (1714 –1796) dzīves laikā iespiestās grāmatas, raksti un 

saglabājušies rokraksti.

https://kulturaskanons.lv

Latvijas kultūras kanons ir izcilāko un ievērojamāko mākslas darbu un kultūras vērtību kopums. Tajā 

iekļauti darbi septiņās kultūras nozarēs: arhitektūra un dizains, kino, literatūra, mūzika, skatuves māksla, 

tautas tradīcijas, vizuālā māksla, kā arī ainavas. 

https://ainavudargumi.lv
Ainavu dārgumi ir vietas un teritorijas Latvijas laukos, ciemos un pilsētās, kas tiek uzskatītas par īpašām 

Latvijas vērtībām, neatkarīgi no to aizsardzības statusa un diženuma. 

https://enciklopedija.lv/
Nacionālā enciklopēdija ir universāla enciklopēdija latviešu valodā. Enciklopēdijas redakcija darbojas 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas paspārnē.

https://industria.lndb.lv/
https://academia.lndb.lv/
https://braludraudze.lndb.lv/
https://stenders.lndb.lv/
https://kulturaskanons.lv/
https://ainavudargumi.lv/
https://enciklopedija.lv/


https://www.arhivi.gov.lv/lv

Meklētājs, kas nodrošina piekļuvi Vienotajai valsts arhīvu informācijas sistēmai, kurā atrodama 

informācija par Latvijas Nacionālā arhīva (LNA) arhīvos (Latvijas Valsts arhīvs, Latvijas Valsts vēstures 

arhīvs, Personāla dokumentu valsts arhīvs, zonālie arhīvi un Latvijas Valsts kinofotofono dokumentu 

arhīvs) glabāšanā esošajiem fondiem, lietām un dokumentiem.

https://www.redzidzirdilatviju.lv/lv/

Latvijas Nacionālā arhīva Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīva audiovizuālo, foto un skaņas 

dokumentu digitālā krātuve. Var meklēt, skatīties un klausīties arhīva dokumentus par Latviju, tās 

cilvēkiem un dažādām politiskās, sabiedriskās un kultūras dzīves norisēm no 19. gadsimta vidus līdz 

mūsdienām. 

https://raduraksti.arhivi.lv/
Latvija Nacionālā arhīva vietne “Raduraksti” ir virtuālā lasītava, kurā pieejami arhīvā digitalizētie 

dokumenti un veidotās datubāzes, kas saistītas ar dzimtu vēstures pētniecību. 

https://www.arhivi.gov.lv/lv
https://www.redzidzirdilatviju.lv/lv/
https://raduraksti.arhivi.lv/

